Ἄλλως τε καὶ μετρηκισθῶς ἐς ἀταξίαν καὶ δυσπεείθειαν τῷ στρατηγῷ τραπέν-  
 ταν.] Observatione dignum, *δυσπεείθειαν τῷ στρατηγῷ*, pro *δυσπεείθειαν εἰς τὸ*  
*τραπένταν*. vel, τὸ *δυσπεείθειαν* τῷ *στρατηγῷ*. Gelenius tamen vertit, *con-*  
*tempto imperatore suo*. perinde ac si dictum esset *καταφρόνησιν τῷ στρατηγῷ*. Et  
 verò ex contemptu nascitur *δυσπεείθεια*: sed tamen voce utendum erat quæ  
 Græcæ responderet, saltem per periphrasim. Malè enim P. Candidus, quum  
 unam vocem Græcam una Latina reddere volens, dixit *dissidentiam*. Cete-  
 rum non abs re τῆς *δυσπεείθειας* Pompeianorum mentionem facit Cæsar,  
 qui contra τὸ *δυσπεείθεις* in suis magni se facere ostendit, pag 461.

Τύχη τε παρεκμάζοντα ἦδη, καὶ νοσή καὶ βραδύω ἐς ἀπαντα γερήνηδρον.]  
 Verba hæc, *τύχη τε παρεκμάζοντα ἦδη*, sunt tanquam respondentis ad illa  
 Pompeii, (non secus quàm si conjectura esset assequens quæ ab illo dicta  
 erant) καὶ εἰπὸς ὅτι μοι πολέμων ἔμπειρία καὶ τύχη, ἀπὸ τῆς μεχρὲς τῶν  
 ζῴων.

ut cognatorum abstineamus: in hos verò faviamus ad terrorem incutendum ceteris. Ante omnia ut sciam vos pollicitorum memores aut mortem optare aut victoriam, exituri vallum meo iussu convellite ipsimet, fossâsque complete aggere, ut nihil nobis reliquum faciamus præter victoriam: & hostes videndo nos carere castris, necessariò suis usuros intelligant.

Hæc locutus, tamen ad impedimentorum custodiam reliquit duo millia senum admodum, ceteri excudendo vallum prosternebant magno silentio, & in fossam congerebant. Id ubi Pompeius animadvertit, quibusdam putantibus eos fugam adornare, intellexit audaciam, & intra se ingemuit, quòd pugnandum esset cum bestiis, quum haberent ipsi pro se famem, dignum adversus bestias remedium: sed jam non licebat gradum referre, rebus, (ut est in proverbio) admotis jam ad novaculam. Quapropter relictis quatuor millibus legionariorum, qui castris essent præsidio, ceteros deduxit in aciem inter Pharfalum & flumen Enipeum: ubi & Cæsar ex adverso confisit, ita ut legionibus utrinque frontem occuparent trifariam, modicis divisa spatii, cornua protegerentur alis equitum: sagittarii funditorésque intermiscerentur omnibus. Ita legionibus utrinque instructis, in quibus erat tota fiducia, auxilia quoque magis ad ostentationem quam usum producta sunt. Erant

Pompeius ingemiscit.

Enipeus fluvius.

475

ἡ συμμάχους ἐς τὴν τῶνδε κρητῶν  
 ἡ πλεῖστον ἐξεργάσασθε. ὡς δὲ τῶν  
 τῶν, ὡς ἀν' ἐοικέναι ἡμῶς ἔργα  
 ἡ ὅν συνειπίθετε μεμνημένοις τε, &  
 ἡ νικῶν πάντως ἢ θανάτων ἀγρεμί-  
 ἡ νος, κατέλετέ μοι σφαιρῶντες ἐπὶ  
 ἡ τῶν μαχίμων τὰ τεῖχη τὰ σφαιρι-  
 ἡ σθαι αὐτῶν, καὶ τὴν τάφρον ἐγγεί-  
 ἡ σατε: ἵνα μηδὲν ἐχθροῦ ἀν' ἐμὴ  
 ἡ κρητῶν μὲν ἰδῶσι δὲ ἡμῶς ἀ-  
 ἡ σπασθέντες οἱ πολέμιοι, καὶ σιωπῶ-  
 ἡ σιν ὅτι σφῶν ἀνάγκης ἐστὶν ἡμῖν ὡς  
 ἡ τοῖς ἐπείνων στραμῆυσται.